1

令和７年第１７回（定例）高砂市教育委員会 会議録

 令和７年１０月１６日午後１時３０分高砂市教育委員会を高砂市役所南庁舎５階大会議

室において開会

出席者

 教育長     玉野 有彦

 委 員     吉田 美香

 委 員     山名 克典

 委 員     神尾 信作

欠席者

 委 員     川本 晃功

出席事務局職員

 教育部長        木田  匠     学校教育室長     平山 健二

 教育総務課長      竹内 禎之     生涯学習課長     四方 亮輔

 学校給食課長      山内 邦雄     学校給食センター所長 中野 照久

 学校教育課長      古門 宜泰     学校教育課主幹    長尾 博史

 青少年センター所長   長谷川 竜平

本日の会議に付した事件

議案

 １ 令和７年度高砂市奨学金受給者の決定について

 ２ 高砂市教育委員会事業後援について

 （１）”津軽の風”津軽三味線コラボコンサート

 （２）おみせやさんごっこ～はたらくってなに？～

協議事項

 １ 令和８年度教育委員会予算要望について

報告事項

 １ 高砂市議会令和７年９月定例会の報告について

 ２ 令和７年度トライやる・ウィーク視察計画について

 ３ 高砂市教育委員会事業後援について

 ４ 高砂市市民読書活動推進計画について

 ５ 高砂市学校給食センター施設見学・試食会の実施報告について

その他

 2

 １ １１月行事予定について

 3

--------------------------------------------------------------------------------

   午後１時２８分 教育長本日の会議を宣告

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  議案１ 令和７年度高砂市奨学金受給者の決定について

○教育長   議案１ 令和７年度高砂市奨学金受給者の決定について、事務局より説明

をお願いいたします。

○事務局   高砂市奨学金については個人情報を含んでおります。

（休憩 午後１時２９分）

（再開 午後１時４３分）

○事務局   所得基準外世帯の６６番の世帯につきまして、所得基準を超えていても、

特別な事情がある場合に該当するか、再検討を行うにあたり、支給決定の取

消しを行うもので、状況確認を行った上で、次回以降の教育委員会にて検討

をお願いしたく思います。

○教育長   事務局から説明があったのですが、これについて、支給の決定を取り消す

ということでよろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   議案１ 令和７年度高砂市奨学金受給者の決定については可決いたします。

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  議案２ 高砂市教育委員会事業後援について

○教育長   議案２ 高砂市教育委員会事業後援について（１）”津軽の風”津軽三味線

コラボコンサートについて、事務局より説明をお願いいたします。

○事務局   前回の教育委員会では、この”津軽の風”津軽三味線コラボコンサートは

情報が少ないので保留として、主催者側に資料の提供を求めるということで

したので、８ページから９ページに今回のチラシを添付しております。

 今回知りたかった出演者が、津軽三味線は高橋竹仙と竹仙会社中、津軽民謡

が丸山佳美、講談が旭堂南歩、ピアノが横田ちさと、打楽器が阿萬真希で、裏

面にそのプロフィールが記載されています。

 事務局としては、この情報を見る限り特定の会員さんだけを中心にという

話でもなく、高砂市の市民全般に対する芸術文化の振興を図るものというこ

とで承認の方向で考えたいと思いますが、いかがでしょうか。

○教育長   事務局から説明が終わりました。後援申請について、御意見、御質問ござ

いましたらお願いいたします。

○委員    チラシには後援に高砂市教育委員会とありますが。

○事務局   前提で進めてるというとこです。

 4

○委員    ７ページの実施事業で、高砂市で過去２回やっていますが２回とも後援は

していません。どうしてか分かりますか。

○事務局   そこまでは聞いていませんが、初めは小さい規模でやっておられ、７年あ

たりから大きな会場でやるようになり実施する市町の教育委員会に後援申請

を出しているのかなと思われます。

○委員    はい、分かりました。

○委員    小学校、中学校でされるときは、ボランティアみたいな形で出張費取って

やっているわけでなく、教育活動も一緒にされているいうことですね。それ

を大きな会場でするということですのでいいと思います。

○事務局   小さい会場では出張費は取っていないと思われます。大きめの会場、津軽

の風コンサートと書いてあるものに関しては、それなりの音響設備が整った

会場と考えられます。

○教育長   私も、誰が出るか分かったのでよいと思います。

承認するということで、よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   議案２ 高砂市教育委員会事業後援について（１）”津軽の風”津軽三味

線コラボコンサートについては、承認ということで可決いたします。

 続きまして（２）おみせやさんごっこ～はたらくってなに？～の説明を事務

局よりお願いいたします。

○事務局   事業名称は（２）おみせやさんごっこ～はたらくってなに？～、実施日が

２０２６年１月３１日と６月１４日、実施場所が高砂市文化会館、 参加対

象として、小学校の１年生から４年生と保護者、参加費の徴収はなしで、ほ

かの後援団体はなしで、団体名称が一般社団法人こどものみらい応援団で大

阪市に事務局があります。

資料１３ページに、キッズマネースクールとあり、以前からこの名称が使わ

れてるところは、小学生と保護者を呼んで、子供向けのお金の勉強等をされて

いますが、後援名義の使用承認に関する要綱の主に営利又は商業宣伝を目的

とするものにひっかかるので、事務局としてはこれまでどおり不承認で考え

ています。

○教育長   御質問、御意見ございますか。

 以前のマネースクールと同様ということですが。

○委員    ブームなのか、キッズマネースクールってすごくたくさんあるのですね。

例えば、あるキッズマネースクールだと、保護者さんたちにお金の話をした

後で、子供さんが将来ひとり立ちするまでにどれぐらいお金がかかるか御存じ

ですかと話をして、これだけかかるんですよ、例えばこんな保険がありますよ

と保険に誘導するみたいです。子供を呼んで保護者と話をするという形は、私

は特に教育委員会が後援する必要はないと思います。

 5

○委員    私も同感ですが、この資料を見てたら、２４ページの目的等にキャリア支

援、投資教育のイベント・セミナー等々あるので、これはもう間違いなく今

までの投資話と同じだと思います。

○委員    過去にもいろいろお金の使い方についてありましたが、情報が広がって保

護者に迷惑がかかることがあるようなので、後援はやめるべきだと思います。

○教育長   教育委員さんから出た意見は、金融教育は必要だと思うが、その後のこと

を考えて、保護者への勧誘が出てくるのではないかという不安もあるという

ことで反対の意見が出ていますので、後援申請を不承認とすることでよろし

いですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   事業後援（２）おみせやさんごっこ～はたらくってなに？～は不承認とす

ることで可決いたします。

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  協議事項１ 令和８年度教育委員会予算要望について

○教育長   協議事項１ 令和８年度教育委員会予算要望について、事務局より説明を

お願いいたします。

○事務局   前回の教育委員会において御議論頂きました、令和８年度の教育委員会か

ら市長への予算要望事項について、御指摘を頂いたところを修正いたしまし

た。修正箇所は２８ページの（８）教職員の資質能力向上及び負担軽減にか

かる予算の確保ということで、研修にかかる費用とスクールロイヤーにかか

る費用の予算要望を記載させていただきました。

○委員    とても上手にまとめてくださって、ありがたいなと感じました。

○委員    ２８ページの部活動の地域展開のところの部活動コーディネーター等の配

置は何人ですか。

○事務局   今、コーディネーターは１人ですので、引き続きお願いしたいのと、もう

１人増やしてほしいという要望がありますので、非正規職員になるか分かり

ませんが、もう少し増やしてほしいという要望はさせてもらいます。

○委員    これから事務作業がどんどん増えてくるし、１人では大変なので、配置は

当然として増員にならないのかと思いました。

（休憩 午後２時０２分）

（再開 午後２時１２分）

○教育長   その他、御意見、御質問ございませんか。

       よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   協議事項１の予算要望につきましては、原案どおり承認させてもらって市

長の方にお願いに上がることとします。

 6

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  報告事項１ 高砂市議会令和７年９月定例会の報告について

○教育長   報告事項１ 高砂市議会令和７年９月定例会の報告について、事務局より

説明をお願いいたします。

○事務局   ３０ページの本会議中の議案では、高予第３４号動産の買入れについては

小中学校の体育館の空調設備を買入れする事案で、高予第２２第５回補正予

算は、会計年度任用職員の報酬の改定に伴う増額と４月の人事異動に伴う精

査でどちらも質問なく終わりました。

 一般質問では、入江議員からは、青少年のネット上の見回りをどのように行

っているのか、専門機関導入の検討やパトロール体制の整備、試行的な導入、

現状の対策と課題について。保護者に対するネットリテラシー教育への情報

提供について。子供が利用する端末の安全設定について。個別最適な学びを実

現していくためのＩＣＴ教材を活用することについてなどの質問がございま

した。

 ３３ページの松野議員からは、校内での犯罪や不審者の侵入を未然に防ぐ

ため、また地域クラブ活動団体への校舎の利用に係るセキュリティ対策とし

ての防犯カメラの設置について。その設置に向けた財源について。公共施設で

の学習室の必要性についての質問がございました。

 ３４ページの坂本議員からは、学校遊具の設置状況に対する見解と今後の

整備について。学校での跳び箱など、学校用備品の更新状況について。学校部

活動の地域展開における移動の課題について。学校施設環境改善交付金の減

額による高砂市への影響についての質問がございました。

 ３５ページの大西議員からは、外国にルーツを持つ子供たちへの取組みに

ついての質問がございました。

 ３６ページの決算質疑では、３６ページの鈴木議員からは、森林環境譲与税

を活用し、木材利用の促進や教育分野での有効活用についての質問が、山田議

員からは、高砂市立図書館の市民ニーズとサービス向上への取組状況につい

ての質問が、松野議員からは、学校備品の更新において、予備費充用をしてい

ることについて、今後どのような方針計画がされているのかという質問が、春

増議員からは、小学校全校にサポートルームが設置され、不登校児童生徒支援

員も全校配置となった成果について、サポートルームや支援員の取組等の好

事例を他の学校に横展開する機会の工夫や取組について、介助員が増員され

た成果について、スクールアシスタントの配置における成果について、中学校

のスクールアシスタント１名配置の課題について質問がございました。

 ３７ページの入江議員からは、公民館の地域交流センター化の課題と効果

について、生涯学習に関するソフト面の体制について、部活動の地域展開の成

 7

果と課題、指導者の確保、財源面の課題の対応について質問があり、決算質疑

については、それぞれ教育長、部長が答えております。

 ３８ページの文教厚生常任委員会ですが、そこでは質問はございませんで

した。

○教育長   質問、御意見ございましたらお願いします。

○委員    ネットパトロールですが、最近は報告が全然ありません。

○事務局   特に、警察の方から、今ネット上でこういうトラブルがあるという情報は

ないです。

○委員    ネットパトロールは、加古川とか近隣のところがやっていますが、実際、

どこまで調査研究を進めているのですか。

○事務局   近隣他市町に伺ったところ、いわゆるオープンな、もう全世界に公開して

いるようなインターネットの中で、昨今であれば、飲食店に被害をもたらす

ような行為や、こういう危ないことをネット上に上げていますよというパト

ロールだと聞いております。

 ですので、子供たち同士の個人のやり取りの中で中傷するような内容は、パ

トロールの範疇外で、子供たちがお互い同士コンタクトを取って問題行動に

つながりますよという情報を受けて、学校の方にそれを共有しているという

ふうな形だと聞いております。

○委員    誰でも見られるようなＳＮＳの分だけしかチェックは入らないということ

ですね。

○事務局   そうですね。

○委員    だから、クローズドな部分については、どうしようもないということです

ね。そこがすごく大事なところで、放置するのもどうかと思います。何かで

きるような方法はないのですかね。

○事務局   個人同士の中のことになると、なかなか。

○委員    入っていけませんか。

（休憩 午後２時２３分）

（再開 午後２時２８分）

○教育長   休憩中に、ネットパトロールについての意見を頂きましたが、今後、ネッ

トパトロールのやり方、体制など、他市の状況を研究してまいりたいという

ことで、お答えさせていただいております。

 そのほか、意見はないですか。

○委員    ３３ページの防犯カメラですが、学内に防犯カメラはつけませんと伺って

おりましたが、教育長さんは設置に向けて調査研究し、市長部局と協議して

いくと回答されていますが、可能性はあるということですか。

 8

○教育長   答弁のとおり調査研究していこうと思っています。と言いますのは、不審

者侵入の抑止力になると考えられるためで、ただ、どこでも映すというのは

よくないので、学校とも相談し、導入について協議していくと回答しました。

○委員    防犯カメラは生徒を管理するのではなくて、守るために絶対必要だと思い

ます。部活動の地域移行に関してのセキュリティ等の施錠設備も必要ですし、

塀を乗り越えて校内に侵入する者や校内暴力などを監視する、威圧するため

に防犯カメラの設置は必要で早急につけなければならないと思います。

○教育長   ここは、地域移行に向かうということで上げさせてもらいました。ただ、

鍵のこともありますし、不審者侵入のこともあるのでどのような人が来てい

るのかを確実に把握することは必要だと思っています。

 よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   報告事項１ 高砂市議会令和７年９月定例会の報告については、了承しま

す。

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  報告事項２ 令和７年度トライやる・ウィーク視察計画について

○教育長   報告事項２ 令和７年度トライやる・ウィーク視察計画について、事務局

より説明をお願いいたします。

○事務局   １１月１０日月曜日から１４日金曜日に実施されるトライやる・ウィーク

の視察を１１月１１日火曜日の１３時に計画しております。

 視察場所は調整中ですが、３つの事業所を訪問する予定です。

○教育長   よろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   報告事項２は了承します。

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  報告事項３ 高砂市教育委員会事業後援について

○教育長   報告事項３ 高砂市教育委員会事業後援について、事務局より報告をお願

いいたします。

○事務局   資料４０ページ、第１８回２１世紀輝けＴＡＫＡＳＡＧＯコンサート～時

空を超えて～です。

 生涯学習課で１０月８日に申請を受けまして、１０月１４日に承認決定し

たものでございます。

○教育長   後援については、よろしいか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   報告事項３ 高砂市教育委員会事業後援は了承します。

 9

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  報告事項４ 高砂市市民読書活動推進計画について

○教育長   報告事項４ 高砂市市民読書活動推進計画について、お願いいたします。

○事務局   これまで高砂市では、「子ども読書活動推進計画(第２期)」に基づき、乳幼

児から１８歳までを対象とした施策を推進してきましたが、近年、年齢を問

わず不読率の上昇が課題となっており、令和５年に国が策定した「第５次子

どもの読書活動の推進に関する基本的な計画」においては、子供だけでなく、

大人も含めた読書活動の推進も課題に挙げられてます。

 このようなことから、市民の誰もが読書に親しみ、生涯にわたり学び、心豊

かに過ごすことができるよう、町中で読書に親しめる取組を実施し、全世代、

全市域で総合的に読書活動を推進するため、「子ども読書活動推進計画」を内

包した「高砂市市民読書活動推進計画」を、社会教育委員の会議で検討中で、

次回の教育委員会に計画案を報告させていただいて、１２月にはパブリック

コメントを実施する予定になっております。パブリックコメント等を経て、議

会等にも報告し、令和８年度から令和１２年度までの５か年を計画期間と予

定しています。

○教育長   次回、協議事項ということですが、読書活動推進計画について、よろしい

ですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   報告事項４ 高砂市市民読書活動推進計画については了承します。

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  報告事項５ 高砂市学校給食センター施設見学・試食会の実施報告について

○教育長   報告事項５ 高砂市学校給食センター施設見学・試食会の実施報告をお願

いいたします。

○事務局   １０月６日、７日に、施設や衛生管理体制の見学、給食の試食体験等を通

じて、学校給食に対する理解を深めるとともに、食育を推進することを目的

として、市民向けに施設見学・試食会を実施しました。

 参加者は６日が２９名、７日が２４名で、実施風景は市ホームページに公開

しております。

 当センターとしましては、参加した市民に対しては、特に衛生面等の学校給

食に対する理解を深めていただけたらと考えております。

○教育長   よろしいですか。

  （「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   報告事項５は了承します。

 10

--------------------------------------------------------------------------------

議 事  その他１ １１月行事予定について

○教育長   １１月の行事予定について、事務局よりお願いいたします。

○事務局   トライやる・ウィークが１０日の月曜日から１４日の金曜日まで、２０日

から各小学校で音楽会の予定がございます。

 １１月の定例教育委員会は、２７日木曜日の１５時３０分から、本庁舎３階

３０１会議室での開催を予定しています。

○教育長   ２７日の教育委員会と１１日のトライやる・ウィークの視察はお願いいた

します。

他にありますか。よろしいですか。

  （「はい」と呼ぶ者あり）

○教育長   その他１は了承します。

   令和７年１０月１６日 午後２時３９分 教育長会議の閉会を宣告